
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA MINORI E FAMIGLIE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 816 del 07/09/2017

Registro del Settore

N.  216 del  07/09/2017

Oggetto: Provvedimento  di  ammissione  /  esclusione  relativo  procedura 
negoziata  tramite  RdO  (richiesta  di  offerta)  sul  mercato 
elettronico  della  Regione  Emilia  Romagna  Intercent-ER 
(Agenzia  per  lo  sviluppo  dei  mercati  telematici)  per 
l'affidamento del servizio di Accompagnamento e sostegno alla 
transizione  abitativa  e  all'autonomia  di  nuclei  Sinti  del 
Territorio  di  Carpi",  previsto  nel  Progetto  "Superamento 
dell'insediamento localizzato in via delle Piscine del Comune di 
Carpi  -  Intervento  in  parte  corrente  Servizio  di  supporto 
mediazione  sociale  e  sostegno  inserimento  abitativo"  CUP 
C91B17000030006.



IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

richiamata:

- la determinazione dirigenziale n. 689 del 28.07.2017 esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Determinazione a contrattare con procedura negoziata mediante Richiesta di 
Offerta  (RdO)  sul  portale  INTERCENT-  ER  dell'Agenzia  per  lo  Sviluppo  dei  Mercati 
Telematici  dell'Emilia  Romagna  per  l'affidamento  del  servizio  di  Accompagnamento  e 
sostegno alla transizione abitativa e all'autonomia di nuclei Sinti del Territorio di Carpi",  
previsto nel Progetto "Superamento dell'insediamento localizzato in via delle Piscine del 
Comune di Carpi - Intervento in parte corrente Servizio di supporto mediazione sociale e 
sostegno  inserimento  abitativo"  CUP C91B17000030006.”,  con  la  quale  si  prevedeva 
l’avvio di una procedura negoziata con RDO (richiesta di offerta) su Intercent-ER (Agenzia 
per lo sviluppo dei mercati telematici) per l'affidamento del servizio di Accompagnamento e 
sostegno alla transizione abitativa e all'autonomia di nuclei Sinti del Territorio di Carpi, per 
la durata di n. 12 mesi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b), del d. lgs. 50/2016, per un 
importo a base di gara pari ad euro 24.590,16 (Iva 22% esclusa), per complessivi euro 
30.000,00;

preso atto che mediante RdO (Richiesta di Offerta), a registro di sistema. n. PI052549-17 
del 02.08.2017, pubblicata sul portale Intercent-ER sono stati invitati a presentare offerta 
tutti gli operatori economici iscritti alla categoria merceologica denominato “Altri servizi di 
comunità, sociali e personali” codice CPV 98000000-3;

considerato che al 28/08/2017, data fissata come termine, entro le ore 11.00, è pervenuta 
sulla  piattaforma  la  seguente  offerte  economica  per  l'affidamento  del  servizio  di  
Accompagnamento e sostegno alla transizione abitativa e all'autonomia di nuclei Sinti del 
Territorio di Carpi:

- CONSORZIO  DI  SOLIDARIETA’  SOCIALE  DI  MODENA -  Società  Cooperativa 
Sociale,  con  sede  legale  in  Modena,  Via  Alberto  Brasili  91,  c.f.  e  p.iva 
02312660364;

dato atto che con la Determinazione dirigenziale n. 770 del 30/08/2017 esecutiva ai sensi 
di  legge,  avente  ad  oggetto  “NOMINA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  PER 
L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ACCOMPAGNAMENTO  E  SOSTEGNO  ALLA 
TRANSIZIONE  ABITATIVA  E  ALL'AUTONOMIA  DI  NUCLEI  SINTI.  PROCEDURA 
NEGOZIATA MEDIANTE RdO (RICHIESTA DI OFFERTA) SUL PORTALE INTERCENT- 
ER”, si è proceduto alla nomina della Commissione giudicatrice;

considerato che alle ore 10:00 del giorno 07 settembre 2017,  presso la sede comunale 
del Settore Servizi Socio Sanitari dell’Unione delle Terre d’Argine di via Carducci 32/34, in 
Carpi (MO) - 41012 si è riunita la prima seduta di gara per la valutazione amministrativa 
delle offerte presentate sul portale Intercent-ER relativa al servizio in oggetto;

dato  atto che  il  Presidente  di  gara  ha  proceduto  all’apertura  della  Documentazione 
Amministrativa, che come specificato dall’art. 8 - modalità di presentazione offerta - del 
capitolato di gara (Allegato 1 alla Det. n. 689 del 28/07/2017) doveva contenere, pena 
esclusione, i seguenti documenti:



A. La dichiarazione sostitutiva ai  sensi  degli  artt.  46,  47 e  48 del  dpr  445/2000, 
corredata da copia fotostatica di valido documento di identità del sottoscrittore (nel 
caso in cui non venga sottoscritta digitalmente) predisposta sulla base del documento 
di gara unico europeo (DGUE) di cui all’art. 85 del d.lgs. n. 50/2016 (Allegato 2);
B. Dichiarazione  PER  LE  SOLE  IMPRESE  RIUNITE  IN  CASO  DI 
RAGGRUPPAMENTO DI CUI ALL’ART. 48, COMMA 8 D. Lgs. 50/2016 (Allegato n. 2 
BIS);
C. Il presente capitolato d’oneri firmato digitalmente per accettazione;

 verificato che all’apertura della Documentazione Amministrativa l’operatore economico:

- CONSORZIO  DI  SOLIDARIETA’  SOCIALE  DI  MODENA -  Società  Cooperativa 
Sociale,  con  sede  legale  in  Modena,  Via  Alberto  Brasili  91,  c.f.  e  p.iva 
02312660364, ha presentato i seguenti documenti firmati digitalmente:

- Capitolato d’Oneri;
- Dichiarazione Sostitutiva;
- Dichiarazione Sostitutiva Consorziata;
- Dichiarazione copia conforme qualità ISO 9000;

valutata  la  correttezza  della  documentazione  amministrativa  presentata  dall’operatore 
economico CONSORZIO DI SOLIDARIETA’ SOCIALE DI MODENA - Società Cooperativa 
Sociale, con sede legale in Modena, Via Alberto Brasili 91, c.f. e p.iva 02312660364 e 
quindi di ammetterlo alla fase successiva;

preso atto del verbale della prima seduta di gara del 07.09.2017, di cui a prot. int. n. 
45954 del 07.09.2017 allegato A) a far parte integrante e sostanziale del presente atto nel 
quale, a seguito dell’apertura dei plichi di n. 1 operatore economico concorrenti e della 
verifica  della  documentazione  amministrativa,  si  provvede  a  formulare  la  proposta  di 
ammissione di tutti i partecipanti alla gara della presente procedura, ai sensi del citato art.  
29 comma 1 del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

richiamata la seguente normativa:

- D. Lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modifiche e/o integrazioni;

- D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato dal d.lgs. 97/2016, ad 
oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  37  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e l’art. 29 comma 
1  del  D.Lgs  50/2016  in  cui  si  prevede  la  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’ente, in amministrazione trasparente;

- L’art.  31 del  D.Lgs 50/2016 e le Linee Guida ANAC n. 3,  approvate con 
deliberazione n. 1096 del 26.10.2016;

DETERMINA

l’ammissione alla procedura di affidamento in oggetto e quindi alla valutazione dell’offerta 
tecnica e successivamente economica, secondo quanto riportato nel verbale di cui a prot. 
int. n. 45954 del 07.09.2017 allegato A) a far parte integrante del presente atto, tutti gli 
operatori economici partecipanti e precisamente:



- CONSORZIO  DI  SOLIDARIETA’  SOCIALE  DI  MODENA -  Società  Cooperativa 
Sociale,  con  sede  legale  in  Modena,  Via  Alberto  Brasili  91,  c.f.  e  p.iva 
02312660364;

di  dare  atto che  il  Responsabile  Unico  del  procedimento  è  il  Dr.  Ruggero  Canulli, 
Dirigente del Settore Servizi socio Sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine;

di pubblicare il presente provvedimento relativo ad ammissione/esclusione degli operatori 
economici alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e 
dall’art.  37 del  D.Lgs.  33/2013 mediante la pubblicazione sul  sito  internet  dell’ente,  in 
“Amministrazione  trasparente”,  sezione  “Bandi  di  gara  e  contratti”,  sottosezione 
“Provvedimenti  di  ammissione  e  esclusione”,  sottosezione  “Unione”,  all’indirizzo: 
https://www.terredargine.it/atti-pubblici/bandi-e-concorsi/13054-ammissione-esclusione-
uta/unione.



Il Dirigente di Settore  Ruggero Canulli ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Provvedimento di ammissione 
/ esclusione relativo procedura negoziata tramite RdO (richiesta di offerta) sul mercato elettronico 
della Regione Emilia Romagna Intercent-ER (Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici) per 
l'affidamento del servizio di Accompagnamento e sostegno alla transizione abitativa e all'autonomia 
di nuclei Sinti del Territorio di Carpi", previsto nel Progetto "Superamento dell'insediamento 
localizzato in via delle Piscine del Comune di Carpi - Intervento in parte corrente Servizio di 
supporto mediazione sociale e sostegno inserimento abitativo" CUP C91B17000030006. ”,  n° 216 
del registro di Settore in data  07/09/2017

Ruggero Canulli



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 08/09/2017 al giorno 23/09/2017.


